meno le sue genti ad elita la onde partito sera quando uenuto era ad fare la gheriera spartana. Opinionem dalcuni altri scrittori distorte della battiglia fatta da Tito quincio con Habyn tyranno.

**S**ono alcuni scrittori distorte i quali dicono che il tyranno di lacedemona non solamente della citta uscendo combatte con li Ro. ma che essi puose il campo suo dintorno a quello de Ro. et quin lunguente sanga prendeva con li Ro. battiglia stette aspettando legenti i quali dallieboli li doneano in uento nemico. et che poi allo extremo costituto di combattere combatté esso dal ciuilius Ro. fatto impeto sopra li suoi i quali per li ci piumtuoglia andauano rieghiendo. Et i quali battiglia seruono che essi fin uinto et il suo ci po tolto. per la quale cosa essi domando pace. essendoli nella predetta battiglia stati morti. ciuilius et presi più di mii. Come al Ro. furò le cosse fatte nelle province natali et tenute le comacie et molte altre cose fatte.

**D**asi in questo medesimo tempo fuo lettere in Ro. rechute da T. quincio delle cosse dalli ad lacedemona fatte. Et similemente da M. porcio catone consolo di ciò che fatto avea in hispania. feci la qual cosa fu decretata dal senato che in nome di ciascuno supplicatione per tre giorni in fosse celebrata. Et L. valerio consolo poi che essi ebbe uicino alla selua litania sconfitti li bei et qua uesse la provincia quieta per cagione delle comacie rovina. si. et credo consoli. L. cornelio scipione. et. et Valerio sempronio ligho. Li padri di costoro il primo anno della seconda gheriera cartagine erano istati consoli. Appresso questo fu tenuta comicia de patru et furono creati. L. cornelio scipione et due Cornelio merenda et blasio. et C. domino enobredo et Sexto digno. et T. lumentio alii. Compiute queste comicie il consolo si ritornò nella provincia. noua cagione fu questo ammireta da ferentini. cioè che quelli Lumi i quali nelle romane colonie dessevo il nome:

loro fossero Ro. cittadini. Sognolo Salerno exibens scripsi coloni aveano li loro nomi dati. et concio fosse cosa che per questo per Ro. cittadini si tenessero. il senato giudicò lo non essere Ro. cittadini.

Come li legati di Habyn tyranno di lacedemona nemero a Ro. con li parti fati in quincio et Habyn a confermare lapua.

**R**El principio dell'anno nel quale. P. cornelio scipione affricano. et. et T. sempronio lungo exano fatti consoli nemero a Ro. due legati di Habyn tyranno. ad i quali fue il senato conceduto fuori della citta nel tempio d'pollo. Quin essi adoman davano chella pace la quale Habyn avea fatta con T. quincio essi luessero per rata et ferma. La quale cosa fu conceduta. Come disputato fu o di dire ad amenduni gli consoli per provincia italia. o all'uno italia et all'altro macedonia. et come li priuori sorsero le loro prouince.